2
3

Дело № 5-73/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2022 года

г. Лениногорск Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан Шаехов М.М., рассмотрев посредством использования систем видео-конференц-связи материалы дела об административном правонарушении по статье 6.9 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Николаева С.А., ранее к административной ответственности привлекавшийся,
УСТАНОВИЛ:

<ИСКЛЮЧЕНО>  в 15 час 30 мин Николаев С.А., был доставлен в приемный покой для освидетельствования на предмет употребления наркотических средств без назначения врача, где он в приемном покое ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ», расположенном по адресу: Республика Татарстан, город Лениногорск, улица Садриева, дом 20, отказался от прохождения медицинского освидетельствования по факту употребления наркотических средств.

В судебном заседании Николаев С.А., вину в совершении правонарушения не признал, пояснил что наркотики не принимал, отказался по причине того что принимает лекарства содержащие наркотические средства.
Суд, выслушав Николаева С.А., исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту - Закон № 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Согласно статьям 40, 44 Закона № 3-ФЗ от 08 января 1998 года N 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. Лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача, может быть направлено на медицинское освидетельствование.
 Медицинское освидетельствование проводится в специально уполномоченных на то органами управления здравоохранением учреждениях здравоохранения по направлению органов дознания, органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следователя, судьи или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении в медицинских организациях, специально уполномоченных на то федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, или органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в сфере здравоохранения.
В соответствии с частью 1 статьи 27.12.1 КоАП РФ  лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, является административным правонарушением, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.

Из пункта 3 части 5 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, утвержденный приказом Минздрава России от 18 декабря 2015 года № 933н, следует, что медицинское освидетельствование проводится в том числе, в отношении лица, результат медицинского освидетельствования которого необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, - на основании направления должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях.
Событие административного правонарушения и вина Николаева С.А., установлена в судебном заседании следующими доказательствами:

Телефонным сообщением №<ИСКЛЮЧЕНО> г.; протоколом об административном правонарушении от <ИСКЛЮЧЕНО>; справкой о  привлечении к административной ответственности от <ИСКЛЮЧЕНО> г.; протоколом направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, где Николаев С.А., от прохождения медицинского освидетельствования отказался, рапортом сотрудника ОМВД России по Лениногорскому району, справкой нарколога, справкой ГАУЗ «Лениногорская ЦРБ» о том что Николаев С.А., не подлежит в наркологический диспансер,  диском с видеозаписью, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения  <ИСКЛЮЧЕНО> г. где от прохождения освидетельствования отказался.

Таким образом, в действиях Николаева С.А., содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает, что действия Николаева С.А., образуют состав административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9 частью 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которые бы могли повлечь прекращение производства по делу в отношении Николаева С.А.,
Смягчающих и отягчающих административную ответственность Николаева С.А., обстоятельств судом не установлено.

Учитывая состояние здоровья Николаева С.А., суд не находит оснований назначения диагностики.

Учитывая вышеизложенное, суд считает необходимым назначить Николаеву С.А., наказание в виде административного штрафа.

Руководствуясь статьями 1.7, 4.1, 6.9, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

признать Николаева С.А., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф оплачивать по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) КПП 165501001 ИНН 1654003139; ОКТМО 92701000001 р/с 03100643000000011100; Отделение НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань // Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан БИК 019205400; кор счет 40102810445370000079 КБК 73111601063019000140, УИН 0318690900000000026448950.
Постановление может быть обжаловано в Лениногорский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Копия верна:

Мировой судья

 М.М. Шаехов

Постановление вступило в законную силу «___» __________2022 года

Заведующий канцелярией________________________

Подлинник данного документа подшит в дело № 5-73/2022 и хранится на судебном участке № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан.